
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Turismo Spettacolo Cultura 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 45 del 28/01/2019

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Sagra dell'Impanata - 22 e 23 settembre 2018. Associazione 
Castellana Conviene. Rideterminazione e liquidazione contributo.

IL RESPONSABILE

Premesso che con deliberazione di Giunta 
comunale n. 164 in data 24 agosto 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, questa 
Amministrazione comunale, intendendo sostenere ogni attività volta alla promozione del territorio ed
allo sviluppo della comunità di riferimento, ha concesso alla locale Associazione Castellana 
Conviene, nella persona del Presidente, il nulla-osta ed il Patrocinio dell'Ente per l'organizzazione e 
la realizzazione della “Sagra dell'Impanata” - tradizionale manifestazione popolare, ormai 
consolidata, nata per onorare il piatto castellanese per eccellenza, simbolo dell'unicità del nostro 
territorio, da tramandare alle nuove generazioni;

Vista la sopra riferita Deliberazione di G.C., con la quale è stato, tra l’altro, stabilito di:
 concedere,  a  mente  del  vigente  Regolamento  comunale,  all'Associazione  Castellana

Conviene  di  Castellana  Grotte,  richiedente,  il  contributo  di  €  3.500,00,  quale
compartecipazione  dell’Ente  alle  spese  da  sostenersi  da  parte  della  stessa  per
l’organizzazione dell’evento in  parola,  quantificate,  giusto bilancio  preventivo  prodotto,  in
complessivi € 14.250,00, dando atto che il contributo assegnato verrà erogato ad avvenuta
realizzazione  della  iniziativa  proposta,  subordinatamente  alla  presentazione  di  debita
documentazione e che, giusta previsione del richiamato Regolamento Comunale, in caso di
parziale o mancata realizzazione della iniziativa sarà disposta la revoca del contributo “o la
sua riduzione in correlazione a quanto effettivamente realizzato”;

 prenotare la somma di € 3.500,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1,
Macroaggregato 4 (cap.  760.00 denominato:  "Enti  teatrali,  istituti  ed enti  ed associazioni
comitati finalità culturali, religiose e varie - contributi") del Bilancio di previsione finanziario
2018/2020 annualità 2018;

 stabilire che, che, giusta previsione regolamentare, la liquidazione del contributo in parola è
subordinata alla presentazione di apposita rendicontazione finale (Bilancio Entrate/Spese),
corredata dalle relative fatture quietanzate, nonché da idonea relazione tecnica sui risultati
conseguiti,  in  uno  con  la  dichiarazione,  sussistendone i  requisiti,  che  l’Associazione  in
oggetto non è tenuta al pagamento della ritenuta di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973;

Documento firmato digitalmente



 demandare al  Responsabile  del  Settore  competente  l’adozione  degli  atti  successivi  e
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata la propria Determinazione n. 107 in data 29.08.2018, con la quale, in attuazione

della Deliberazione di G.C. n. 164/2018, è stato assunto impegno di spesa di € 3.500,00, quale
contributo da concedersi all’Associazione Castellana Conviene, a titolo di compartecipazione alle
spese  occorrenti  per  l'organizzazione  della  “Sagra  dell'Impanata”,  stabilendo  di  procedere  alla
liquidazione  dello  stesso  previa  presentazione  di  apposita  rendicontazione  finale  (Bilancio
Entrate/Spese), corredata dalle relative fatture quietanzate, nonché da idonea relazione tecnica sui
risultati  conseguiti,  in  uno  con  la  dichiarazione,  sussistendone i  requisiti,  che  l’Associazione  in
oggetto non è tenuta al pagamento della ritenuta di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973 e che, giusta
previsione del vigente Regolamento Comunale, in caso di parziale o mancata realizzazione della
iniziativa  sarà  disposta  la  revoca  del  contributo  “o  la  sua  riduzione  in  correlazione  a  quanto
effettivamente realizzato”;

Vista la nota datata 17.10.2018, acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data al n.
15472,  con  la  quale  l’Associazione  Castellana  Conviene  ha  prodotto  la  documentazione  come
prevista dal vigente Regolamento Comunale al fine di ottenere la liquidazione del contributo di che
trattasi;

Rilevato che  dalla  documentazione,  così  come  prodotta,  si  evince  che  le  spese
effettivamente  sostenute  dall’Associazione  Castellana  Conviene  per  la  organizzazione  della
manifestazione in  argomento ammontano a complessivi  €  8.015,02,  anziché € 14.250,00 come
inizialmente indicato nell’istanza di richiesta di patrocinio con contributo;

Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei “criteri e modalità per la
concessione  di  sovvenzioni  e  di  contributi  per  la  promozione  dei  settori  scolastico,  scientifico,
culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi
di legge ed in particolare l’art. 7 – Del Patrocinio con contributo – che disciplina modalità e termini di
presentazione  della  richiesta,  nonché  della  successiva  liquidazione  del  contributo  concesso,
prevedendo,  tra  l’altro,  la  riduzione  del  contributo  “in  correlazione  a  quanto  effettivamente
realizzato”;

Ritenuto,  quindi,  in applicazione del  richiamato Regolamento comunale,  di  procedere,  in
sede  di  liquidazione,  alla  rideterminazione,  in  via  proporzionale,  del  contributo  concesso  alla
Associazione  Castellana  Conviene  quale  compartecipazione  dell’Ente  alle  spese  per  la
organizzazione  della  manifestazione  in  oggetto,  quantificandolo,  in  relazione  alle  spese
effettivamente sostenute in complessivi € 1.968,60;

Ritenuto, altresì, di provvedere alla liquidazione del contributo come rideterminato, dando
atto che la somma risulta già impegnata con Determinazione del Settore III n. 107/2018 e che trova
capienza alla missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 4, cap 760 denominato: “Enti
teatrali,  istituti  enti  ed  associazioni  comitati  finalità  culturali,  religiose  e varie  -  contributi"  del
redigendo Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, gestione RR.PP.;

Dato Atto che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno
2019 è stato differito al 28.02.2019 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio
provvisorio (Decreto Ministero Interno 07.12.2018, pubblicato in G.U. n. 292 del 17.12.2018);

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il Vigente Statuto Comunale;
Visto il provvedimento Sindacale n.19254 in data 27/12/2018 avente per oggetto: "Nomina

del Responsabile del Settore III dell'Ente";

DETERMINA

le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo,
intendendosi qui riportate e trascritte;

1 Di prendere atto  del  documentato rendiconto afferente lo svolgimento della manifestazione in
oggetto,  come  prodotto  dall’Associazione  Castellana  Conviene,  riportante,  tra  l’altro,  l’esatto
ammontare delle spese effettivamente sostenute dalla stessa per la circostanza;

2 di procedere, in applicazione del vigente Regolamento comunale recante la disciplina dei “criteri
e modalità per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico,

Documento firmato digitalmente



scientifico, culturale e sociale”, in sede di liquidazione, alla rideterminazione, in via proporzionale,
del contributo concesso alla Associazione Castellana Conviene, quale compartecipazione dell’Ente
alle spese occorse per la organizzazione dell’evento di che trattasi, quantificandolo, in relazione alle
spese effettivamente sostenute, in complessivi € 1.968,60;

3  Di  liquidare  e  contestualmente  pagare, in  favore  della  Associazione  Castellana  Conviene,
promotrice ed organizzatrice dell’evento in oggetto, il contributo concesso, come rideterminato in
complessivi € 1.968,60, senz'altra formalità che l'intervenuta efficacia della presente, dando atto che
la somma, già impegnata con la Determinazione del Settore III  n. 107/2018, trova capienza alla
missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 4, cap 760 denominato: “Enti teatrali, istituti enti
ed  associazioni  comitati  finalità  culturali,  religiose e varie  -  contributi"  del  redigendo Bilancio di
previsione finanziario 2019/2021, gestione RR.PP.;

4  Di  Trasmettere copia  del  presente  Atto  Determinativo  all’Associazione  Castellana  Conviene,
perché ne abbia piena e completa conoscenza.

5  Di  dare atto  che  non  sussistono  in  capo  alla  sottoscritta  Responsabile  del  Settore,  nonché
responsabile  del  procedimento,  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in
argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia
di incompatibilità;

6 Di dare Atto, infine, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza e quindi
di pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente, secondo termini e modalità di cui alla
vigente normativa in materia.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Teresa Impedovo

Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


  
 COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE  

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria

POSITIVO

Note Contabili: LIR N. 40/2019

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/02/2019 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/02/2019 si attesta la regolarità 
contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

Documento firmato digitalmente


	105739-20190128_100017_stampa45_1
	109546-20190204_084306_stampa45_2

